mosecundò, non tenetur monitus respondere positionibus negativis. Jodoc. d. cap. 154. num. 15. Gravat. ad Vestr. d. cap. 14. vers. idque dum, n. 1. d. glos. in d. s. quod observari, in d. verbo, existimat vers. item videtur, glos. in c. 1. in verbo, negativas, de confessus. in 6. Speculat. in tñ. de position. 9. 5. superest, n. 15. & sequ Paleott. d. decif. 396. in vers. item etiam dictum fuit. Mascar. de probat. 134 conclus. 1177. num. 29. † Contrarium autem videlicet, quod admittendæ sint tales positiones, & eis respondendum, videntur sensisse Papien. ubi suprà, in glos. ac negativa, num. 1. Lanfranc. in d. c. 6. num. glosella marginalis ad glos. in d. verbo, existimat. Maranta in Speculo dicta parte 6. princip. 4. adu. n. 1. in fin. † Quas duas contrarias opinioneis distinctionum scđere conciliandas existimo, ut scilicet prima opinio negativa locum habeat, si pars adversa producat, & instet respondere. Secunda vero opinio affirmativa procedat, quando judex ex officio querit, & hęc colliguntur ex d. glos. in d. verbo, 136 existimat. in fin. † Vel quod prima opinio procedat in negativis meritis, & non coarctatis loco & tempore, Gravat. in addit. ad Vestr. d. cap. 14. num. 19. vers. nec insuper, Paleott. in d. decif. 396. vers. item etiam dictum fuit. secun- 137 da vero opinio in negativis non meritis, nec coarctatis loco & tempore. † Vel quod prima opinio procedat, quando judici videtur justa de causa & æquitate suadente tales positiones minimè admittendas, secunda vero opinio, quando judici ex eadem causa, & æquitate videtur tales positiones admittendas, & hęc colliguntur ex dictis per Specul. in d. num. 15. & ibid num. 18. Paleott. decif. 396. col. 2. in manuscriptis, & hęc distinctio fuit Franc. Curt. in tract. de positionib. num. 36. teste Franc Hercul. de proban. negat. n. 209. 138 † Et eam reprobat Hercul. ibid. ex ea ratione, quod nihil particulare esset in positionibus negativis, cum & affirmativas rejicere possit judex, si co- 139 gnoverit illas impertinentes, & non necessarias. † Vel distingue cum d. Herculano. ubi suprà, quod aut constat de manifesta iniuritate & calumnia positionum negativatum, quas admitti instatur, & quibus responderi petitur, ut puta si essent improbables, & tunc procedat prima opinio negativa, ex c. 1. de confessus. in 6. verb. aequis. arguendo à contrario sensu; aut appareat de manifesta æquitate, & tunc admittantur, ut quando constat negativas esse probabiles; & hoc idem servandum dicit quando es- 140 lemus in dubio, an admittendæ essent nec ne, & quod tunc favore proba- tionis admitti debeant. † Subdit etiam Herculanus. d. num. 208. in fin. quod quando positiones negativaæ admittantur, ibi & contra præsumptionem juris, & de jure admittuntur, ex Dec. cons. 64. n. 5. † Vel distingue, quod aut

aut debens respondere novit veritatem positionum negativarum, & tunc procedat secunda affirmativa præmissa opinio, ut declarat Spe. in tit. de position. s. quinto superest, sub num. 17. circa fin. vers. Et si contra quem, prima vero negativa procedat, quando is, quem respondere petitur, ignorat veritatem positionum negativarum: Et isto primo casu cogi potest ad respondendum monitus ex Speculat. ubi supra proximè Secundo casu præmisso non potest cogi. † In dubio autem prælumeretur dictarum positionum negativarum ignorantia, quæ regulariter præsumitur, l. verius. ff. de probat. & ibi glos. in verbo, obligata, Capitul. conf. 441. num. 77. lib. 3. † Vigesimotertio, non tenetur respondere monitus positioni alternativa Franc. in cap. fin. num. 13. de confess. in 6. Fallit tamen id, si alternatio proveniret ex contractu. addit. ad Speculat. in addit magna, vers. non admittitur positio. n. 16. † Vigesimo quartò, non tenetur monitus respondere positionibus datis per modum exceptionis, Luc. Petus in practic. Capitul. c. 4. nu. 10. † Vigesimoquintò, non tenetur respondere monitus positionibus, quæ continentaliquid existens in animo responsuri, Paul. de Castr. in l. ponit, num. 8. C. de jure delib. Maranta in speculo, parte 6. prin. meinb. 7. n. 14. † Vigesimosexto non tenetur monitus respondere positionibus concrenientibus bonum jus, quando responsurus, habet autorem obligatum de evictione; nam licet responsurus sciat bonum jus adversarii, non est compellendus ad respondendum, ne vel negando in perjurium incurrat, vel confitendo sibi paret præjudicium contra autem Bart. in l. at qui natura, s. cum me, n. 5. ff. de negac. glos. Corn. conf. 50. in f. lib. 2. Rimini. conf. 205. n. 14. lib. 2. Vigesimoseptimo, non tenetur respondere monitus positionibus multiplicibus. Pedemont. docif. 176. ubi de commun., & ipse responsurus potest instare, ut ponens melius explicet factum & distincte, vel ipsomet responsurus valet dividere multiplices compositiones Spe. in tit. de pos. s. 7. n. 21. Papieh. ubi supra in glos. multiplices. † Et etiā judex poterit revidere positionem multiplicem, & eam dividere, Spec. d. s. 7. n. 24. † Vigesimoctavo, non tenetur monitus respondere positionibus detegentibus turpitudinem respondentis, quia turpitudinem suā nemo deberet allegare, ex regula vulgata, sumpta ex l. si creditorib. C. de serva. pign. dat. in l. transact. la. 2. C. de transact. quam ponit Alph. in Collecta. nu. 364. ubi multa iniid cumulat. † prout de positione detegente perjurii respondentis, & quod ei respondere non cogatur monitus tradit Lall. d. rub. de proce. jud. n. 15. † Et de positione continentē excommunicationē, renuit Rota doc. 9. de descr. in Ar- tiqua. † An autem hoc idem dicendum sit de teste interrogato de proprio

vitio, per quod repelleretur à testimonio, prout s̄epe in interrogatoriis cōtingit fieri, & quod respondere debeat, vel non debeat? vide apud Specu. in tit. de teste, §. 6. n. 22. Seraphin. de privileg. juram. in privileg. 33. n. 197. Vivium 155 lib. 3. q̄ in. 9. 12. Boer. decis. 245. n. 6. in fin. † Vigesimonoно, non tenetur monitus respondere positionibus objectivam materiam continētibus, nisi positiones sint benè specificatæ, & dispositivè conceptæ Rota decr. 29. de teste in antiquioribus, quod procedit in materia merē objectiva, in qua adversarius verificata objectione, vel jus non haberet, vel privandus, aut aliás repellendus veniret. † Fallit tamen prēmissa conclusio in positionibus, seu articulis licet objectivis, alicujus defectus, qui sunt de jure dantis; quia pendent ex gratia obtenta, ut quando ageretur ad verificationem gratig., & si neutri, in qua objectio est de jure dantis, ut habetur in decis. I. ubi addit. de sequest. possess. & fruct. in m̄ris, & ideo in eis non requiritur exacta specification, sicut in mere objectivis, ut ibi dicitur in vers. x. aīo quia. † Trigesimo non tenetur monitus respondere positionibus aliās indebitis, Lallus ubi supra num. 18. Multi alii speciales casus poterunt reperiri in quibus monitus non tenetur respondere positionibus; & insuper alia quamplura dici possent utilia pro tyronibus in materia positionum; sed quia meum institutum fuit non magnum librum & resertum mille variis materiis, sed utilē & restrictū ad hanc materiam jur. cal. edere strictè, in his non immoror; & prædicta sufficiat quo ad hanc materiam, quia ansam nobis præbuit quædam in prēmissis symbolizatio inter juramentum calumnia, & positiones prædictas, & illarum juramentum; sicut enim renuens jurare de calumpnia pro confessō habetur, ita & in positionibus nolens respondere; & sicut in juramento calumniæ nolens jurare ex aliquibus causis excusat, sic in nolente respondere positionibus observandum est, ut scilicet ex prēmissis causis excusat. Et redeundo ad nostrum 158 juramentum dicitur, † quod incidit ad hoc capitulum spectans quæstio, quod adiungit in multis civitatibus statuta, ut unus pro alio teneatur; queritur modo, an ficta confessio, quæ resulat ex recusatione juramenti calumnia alii præjudicet, & noceat? & dic, quod non ex Socin. in d. cap. cum 159 in causa num. 37. vers. 8. † Quæri etiam potest, si quando peteretur nihil fieri, nisi jurato de calumpnia, & sibi pertinenti jurari intimato, & sic in actis scribatur: & juretur quidem de calumpnia, sed non intimetur illi, qui petiit jurari, an sit legitimum tale juramentum, & procedendo ad ulteriora in

cau-

causa sine tali intimatione, processus & sententia sint valida vel invalida? & credo non posse dici processum invalidum, nec sententiam nullam, ex quo est juratum de calumnia, & sic est satisfactum juri mandanti, quod juretur de calumnia. † Quod verò int̄metur est protestatio & petatio partis, cui nullum jus ad stipulatur, etiam si judex mandaret jurari de calumnia cum intimatione; quia dicta intimatione respicit, quod decretum hoc int̄metitur, & non respicit juramentum. † Et quatenus judex mandaret int̄mari hoc ¹⁶⁰ juramentum, & juratum verè sit, prout jus mandat, dicta intimatione non erit pars substantialis judicij, sicut erat juramentum, ut dixi *supra cap. 7.* † Præterea alius etiam causus accidere posset propter inadvertentiam quorundam potentiū de calumnia iurati, ut quando exempli gratia A. potest aliquid probare per testes & per scripturas, & determinat probare per testes, & ideo facit citare ad dicendum contra articulos, & videndum desuper examinari testes; B. reus protestatur in termino dictæ citationis, quod non examinentur aliqui testes, nisi jurato de calumnia. A. determinat ulterius non examinare testes, sed probare per instrumenta, & productis instrumentis non jurato de calumnia procedit ad sententiam, que fertur in ejus favorem: dictus B. dicit sententiam nullam, ex quo A. non præstiterit juramentum petitum? Super qua questione dicendum puto, sententiam latam in favorem A. non esse nullam, & ratio est, quia dum B. petit alio modo de calumnia jurari, non petit pure, & simpliciter de calumnia jurari, sed petit eam actum examinis testium non explicari, nisi jurato de calumnia, & sic nullitas resultans ex juramento calumniz non præstito, non respicit totam causam, & generiter oranes actus totius causæ; sed respicit solum actum examinis testium: † Illa enim ¹⁶³ dictio (*Nisi*) est limitativa, & inducit permissionem in casu sequenti, ad cumulata per Rotam coram R. P. D. Seraphino in una Romana de Cincis, die 17. Novembris, ^{1597.} versicul. & pro ejus. † Et limitata causa, limitatum gignit effectum, Tira ¹⁶⁴ quellus in tractat. cessante causa, parte 1. num. 142. & sic illa dictio (*Nisi*) applicata casui particulari examinis testium, debet operari nullitate in illius actus particularis examinis testium & non nullitatem totius causæ. † Contumacia verò procuratoris ¹⁶⁵ noceat Domino, contumacia tutoris & curatoris, an noceat pupillo & minori, contumacia Praelaci & Syndici an noceat Ecclesiæ, habebis infra c. 1. §. & 16. † Circa quam ¹⁶⁶ contumaciam etiam quero, an contumacia in non jurando purgari possit? hanc questionem ponit Marian. Socin. in dict. cap. cum in causa, num. 38. ubi post recitatas multorum opiniones concludit, quod mora possit purgari, dummodo res sit integra, & ejus partis non sit factum deterius. Et quod mora possit purgari, tradunt etiam Bart. Socin. reg. 209. in 2. fallentia. Joan. And. ad Spec. in ist. de jur. calu. §. 5. n. 1. lit. D. in verbo, iussu. Panormitan. in capit. cum in causa, num. 19. de iuramento calumnia. Ubi dicit verum esse hoc secundum Dominum Antonium, si volens purgare moram sit paratus jurare non solum de futuro, sed etiam de præteritis, & quod non calumniz causæ, & posui *supra cap. 5. in fine*, & *cap. 10. num. 55.* Gaill. præf. observat. lib. 1. observat. 86. num. 2. & 3. † Et Marian. Socin. dicto num. 38. notat id esse singulare ¹⁶⁷ in penit. legalibus, ut per desententiam evitentur, & quod possit quis usque ad senientiam N

- 168 tiam declaratoriam, seu condemnatoriam poenitere, † prout in terminis juramenti calumniae dicit Gaill. *d. obser. 86. n. 1. c. 2.* Quod si sententia eventualis interlocutoria, qua injungitur parti, ut juramentum calumniae praestet, purificata sit, tunc subsequitur definitiva declaratoria: & usque ad dictam sententiam definitivam declaratoriam potest mora purgari, ita etiam concludit Alberic. *in d. l. 2. n. 29. C. de jure juran. propter columniam.* † Imo Curt. *in d. l. 2. num. 5.* voluit ante sententiam etiam post conclusum in causa posse purgari moram, subdens ita tenere Cyn. & Joan. Andr. & ibidem Paul. de Castr. *n. 2. versic. sed quid si ante quam sententia feratur.* ubi testatur ita tendre Doct.
- 169 † quorum opinio forte posset habere locum quoad hoc tantum, ut reus habitus pro confesso non sit, vel quod actor ab actione non ceciderit, & sic quoad damnum vitandum; non autem quoad validandum processum retro nullum, ita quod nullus non sit per ea quæ dixi *supra cap. 10.* Et dummodo non sit lata sententia definitiva declaratoria, de qua Gaill. *loco proxime citato:* quia post dictam sententiam declaratoriam definitivam, expeditum est judicium, & nihil ulterius remanet. † quam opinionem, quod mora purgari possit, Socin. *d. n. 38.* dicit, procedere retenta illa opinione, quod dicta pena imposita nolenti de calumnia jurare, non imponatur ipso jure, ut dixi *supra hoc eod. cap. n. 3.* sed lecus esse si imponeretur ipso jure, quia tunc non admitteretur moræ purgatio, † cuius Socini sententiam in ultimo premisso articulo non probo, ductus ea ratione, quia in penis etiam ipso jure impositis admittitur purgatio moræ, ut in pena, *l. s. quis major, C. de transact. quæ ipso jure imponitur, tradit Cagnol. in d. l. s. quis major, n. 123. Rota in una Tiburtina compromiss. coram R. P. D. Scraphino, die 19. Januar. 1594.*
- 170 171 172 173 174 175 176 177 178 179 180 † in alia simili decisione in ead. causa, coram eodem, die 16. Junij, 1595. † & in penalibus idem voluit Menoch. *de recip. possess. remed. 9. n. 156.* † sed cum illa materia purgationis moræ sit difficultis, & valde intricata, ut idem Socin. *d. n. 38.* dicit, extremis labiis aliqua tangam, per quæ moræ purgatio admittitur. † Ut quando aliqua difficultas intercessisset, Contard. *in l. diffamari, n. 10. in 9. limitat. versic. ideo, Rota in d. Tiburtina, die 19. Januarij.* maximè quia in casu nostro tractatur de damno vitando, ut Contard. *id. id.* † Item quando adesset aliqua juris ambiguitas, Cephal. *conf. 407. n. 3 l. lib. 3.* & sic excusat, quando adesset aliqua juris difficultas, *An excusaretur quis, vel non excusa-* † *retur à praestatione nostri juramenti.* † Item quando objiceretur aliqua exceptio, admitteretur purgatio moræ, Joan. Anan. *confil. 5. num. 6. l. sciendum, ff. de usur. Purgatur ex alijs causis, & judici bene visis.* † Intra tamen modicum tempus admitetur talis purgatio moræ, Decian. *conf. 84. n. 19. vol. 1.* † Et re integra, & quando jus partis illæsum remanet, & non alijs, ut supra dixi *n. 163.* ex Socin. Item voluit Cagnol. *in d. l. s. quis major, n. 113. Parpall. n. 77. Franciscus Curt. n. 49. & Ias confil. 9. n. 8. lib. 1. Cephal. confil. 25. n. 5. 6. 7. c. 8. lib. 1. Grat. confil. 93. num. 56. lib. 1. Caputaq. decis. 30. seu 1. num. 3 in verbo, mora, parte 2. Bonacossi. *de aequit. canonica, concl. 9. versic. c. de jurejur. proper columniam;* † & quando actor tractaret de conservando, non auem de*

novo

novo jure querendo, ut Decian. dicto num. 9. † Nec ferri debet, ut quis ad moram pur-¹⁸¹
gandam admittatur post menses & annos, ad Decian. consil. i o. num. 2. vol. 1. † Et dum ¹⁸²
in purgatione morte Gall. d. observat. 86. facit differentiam inter interlocutoriam e-
ventualiem præcedentem, & defensivam declaratoriam subsequentem, intelligitur in
illis curiis, in quibus sub præcepto & comminatione casus in poenas non juranti impos-
itas injungitur, ut pars juret, per judicem, sive per se, sive per organum nuncii, ubi talis
est stylus, non autem in civitate mea Tiburtina, in qua non proceditur per similia præ-
cepta, seu tales comminationes, sed simpliciter vigore statutorum citatur, facta conte-
stacione litis ad jurandum, jurariq; videndum de calunnia, alias pronunciari reum ha-
beri pro confessio; & judex mandat iterato citari ad talem actum, & si in secunda cita-
tione non jurat, pronunciat reum haberi pro confessio. † Nec est dubium in similibus, ¹⁸³
declaratoriis definitivis sententiis, cum, qui condemnatur ob juramentum calumniae
petitum, & non prælitum, debere etiam condemnari in expensis, quilibet enim vicitus
victori condemnatur in expensis, properandum, s. sive autem alterutra, & ibi gloss. in
verbo, sive autem, C. de judic. Lanfranc. in præl. in rubr. de expensis, cap. i i. num. 2. &
seq. ubi lat. † quod ampliant etiam in criminalibus, Petr. de monte fort. in constitut. Re-¹⁸⁴
gnis, incipien. panem calumnia, num. 1. sub rubr. de pena calunnia, lib. 2. Vivius opin. 404:
num. 6. † Amplia etiam hoc quod vicitus victori in expensis condemnatur, ut locum, ¹⁸⁵
habeat, etiam si vicitur id non peccat, Ministr. cent. 4. observat. 55. † Amplia idem e-¹⁸⁶
tiam si esset heres, qui condemnandus est, quia ob id non excusatatur ab expensis, iuxta
tradita per Bal. consil. 73. in princip. lib. 3. † Nec potest excusari condemnatus sub præ-¹⁸⁷
textu justæ causa, quia si adest aliqua justa causa excusandi à præstatione talis jura-
menti, nec illum posset judex condemnare, & si non adest non excusatatur. † Maximè, ¹⁸⁸
autem non excusatetur quis sub prætextu justæ causa, quando expensis essent promis-
si in instrumento, Cephal. consil. 26, num. 2 i. lib. 2. † Maximè etiam stante statuto, quod ¹⁸⁹
vicitus victori in expensis condemnatur, prout est in statutis Tiburis, lib. 2. c. 10. Gabr.
lib. 2. in iur. de expensis, consil. 1. Lanfranc. dict. cap. i i. Laur. Tenin. in præl. capit. 299.
Seraphin. de iuramento privileg. i 3. n. 1. Turzonus opinione 101. in princ. Diaz. reg. 274
versic. secundo linea. Veltro. in præl. lib. 8. cap. 2. num. 10. ubi sub m. 1 i. dictum vicitura
teneri etiam ad vecturas dicit. † Et quamvis in nostro juramento locum non possit ha-¹⁹⁰
bere, ad publicam tironum utilitatem, postquam incidimus in condemnationem ex-
pensiarum præterire nolo, quod licet justa causa excusat vicitum ab expensis, id proce-
dit in reo & non in actore, qui, si vicitus fuerit, semper est condemnandus in expensis,
Bos. in cit. de prævaricacionibus, & calunn. num. i i. versic. & conclusio. Afflict. decis.
328. num. 5. Gramatic. decis. 83. num. 1. & 2. Joannes de Vicomerc. in rep. l. 2. n. 16. C.
de eden. † Idque procederet, etiam si actor succederet in jus alterius, ut placuit Alciat. ¹⁹¹
regul. 3. præsumi. 44. numero secundo, ad præmissa de expensis, vide quæ dicam infra
cap. 22. num. 3. & seq. Tractandum † esset in hoc præsenti cap. An poenæ impositæ su-¹⁹²
perius recusanti jurare de calunnia, locum habeant in tertio veniente & admissio, vel
vocato ad causam? sed de eo tractabo infra cap. 15. in declar. 14. ubi id videre poteris.

193† Præterea queritur, an infra tempus alicui datum ad jurandum de calumnia, contrat tempus eidem jurare debenti ad probandum? super quo vide tradita per Marian. So-
19. t. n. m. d. e. cum in causa q. num. 39. vers. 10. quare. † Postremo in quibusdam reformatio-
nibus civitatis Tiburtine mez patriz editis, de mense Septembriis 1579. continetur,
quod nulla mulier minor, seu major annis viginti quinque, nec aliquis masculus minor
annis viginti quinque, possit in judicio, vel extra judicium facere aliquem contractum
sive interventu & consensu duorum proximorum, & presentia ac decreto judicis civi-
tatis. Ante has reformationes poterant mulieres & minores libere contrahere sine
præmissis, cum per juramentum calumnia mulier, & minor videatur quasi contrahere,
& similiter minor annis viginti quinque masculus, cum in contumaciam possint haberi
pro confessis in casibus, in quibus eorū, vel suorum tutorū, vel curatorum vera
confessio eis præjudicaret, ut alibi dicam; prout similiter per litis contestationem contrahi-
tur, ut per Jodoc. inter cœm. opis. Doct. in suo encyclid. parium & similium, sic. F. in rub.
feri per stipulationem. Quæratur modo, an in juramento calumnia præstanto, vel in co-
gendo ad jurandum, & faciendum, ut dicta mulier; & dictus minor habeatur pro con-
fesso, sit necessarius consensus prædictus & dictum decretum intervenire deberet, atq;
etiam quelibet alia præmissa solemnitas requisita per dicta statuta, seu reformationes
prædictas? & dico, quod attentis verbis reformationum, sufficiunt necessariò servanda in
juramento calumnia, & litis contestatione; cum in eis contrahatur in judicio vel quasi
contrahatur, & dictæ reformationes loquuntur in contractibus, vel quasi contractibus
etiam in judicio; sed in hac parte hodie dictæ reformationes correctæ sunt per alia re-
formationem editam in publico consilio, ubi decretum fuit, ut dictæ mulieres, & dicti
minores viginti quinque annis masculi non deberent esse obstricti, dum constituant
procuratores ad lites; unde in consequentiā venit, quod si id non requiritur in consti-
19. tuendo procuratore ad lites, nec requiretur dum ipsi maliciæ, & minor litigent per se. †
In dubium etiam revocatur, (si licet aliquantum ab instituta materia vagari) an hujus-
modi judicis decretum requisitum per dictas reformationes in contractibus mulierum
& minorum annis viginti quinque masculorum, possit quandocunq; interponi etiam die-
bus feriaris in foro contentio, exceptis tamen diebus festivis solemnibus de præcepto
Ecclesie custodiendis? & dico quod sic, & ad id moveor duplice ratione: prima est,
quia dicti contractus per minores, & mulieres poterant quandocunq; fieri, sive dies fe-
riatus, vel non feriatus esset, antequam dictæ reformationes adveniissent, supervenerunt
dictæ reformationes non innovantes aliquid circa tempus celebrandoris dictorum con-
tractuum, sed addiderunt tantum, quod dicti contractus, vel quasi contractus in posterum
fieri non possint sine sensu proximiorum, & presentia & decreto prædictis, que debent
quandocunq; posse interponi, prout quandocunque poterant fieri dicti contractus, vel
quasi contractus: ista enim requisita per reformationes sunt accessoria, que debent se-
qui naturam principalis, Cephal. consil. 2 o. m. 1. 3. & consil. 2 2 o. m. 1. 4. lib. 2. nec
obstat Papocratis, in cap. conquisitum, 13. de feriis, ubi volunt dictis diebus feriaris
inter-

interponi non posse hoc decretum, allegando Speculat. cod. tit. 5. secundo, in fin. quia Speculat. ibi non loquitur, quando decretum est superinductum, ut accessorium, prout in casu nostro; & præterea, ibi Speculator loquitur tantum in festivitatibus de precepto Ecclesiæ euangelicis, & solemnibus, ut in d. 5. secundo, in princ. declarat, & non istis aliis. Secunda ratio est, quia videtur in verbo adesse simile statutum à principio requirens consensum & decretum, ac presentiam non accessoriæ, sed principali-
ter, & intimæ, & nihilominus dicta decreta interponuntur etiam diebus feriatis in Cura Capitolina, alias mulieres & mindes incurrent maxima incommoda, si non pos-
sent illis diebus celebrare instrumenta. Et Panormit. ibi, & alii omnes non negant,
quod propter necessitates aliquas licet dictis diebus decreta predicta interponere. ¶¹⁹⁶
Sed num dicta decreta possint interponi per R. P. D. Vicarium reverendiss. Episcopi
Tiburtini? & dico, quod non, quia in dicta civitate adhuc tres judices, unus est, qui
vocatur Judex, & hunc electus civitas; alius est gubernator, seu ejus locum tenens, &
hunc ponit Sedes Apostolica; tertius est Vicarius, qui ab Episcopo electus.
Li tres omnes habent jurisdictionem contentiosum, & judicant; sed quando aliquis citatur coram Judice, intelligitur de illo primo electo à civitate; & iudicata civitate est usus,
quod dum dicitur (Judex) per antonomasiam intelligitur de illo primo: cum igitur
reformationes vocent ad dicta decreta Judicem civitatis, illum electum à civitate vo-
care intelligentur, & non quemlibet habentem potestatem judicandi. Maxime etiam
id patet, dum dictæ reformationes mandant, quod si proximior citatus coram Judice
non allegaret causam legitimam cur ipse nollet consensum prestare, tunc judex possit
interponere decretum sine consensu dicti proximioris, sed debet tunc intervenire
presentia locum tenentis; ex quo liquet dictæ reformationes non vocare ad d. decre-
tum quemlibet ex predictis tribus, sed primum judicem. Et sic omnia decreta, quæ
interponit Vicarius, essent nulla, cum forma non servetur reformationum.

CAPUT. XV.

*Quæ persona juramentum calumniae prestare tenetur,
vel possint?*

S V M M A R I A.

1. Qualibet persona litigans, tenetur jurare de calunnia. Etiam principalis,
nam. 2. dum commode haberi potest, n. 4. 3. Persona principalis dicunt illa, qua
suo nomine litigat. 5. Persona principalis litigans de calunnia jurare tenetur,
etiam si suus Advocatus intrassit. Ats procurator, nam. 6. Cr. 7. 8. Principa-
lis persona litigans quod cogatur jurare de calunnia, intelligitur de iure civili. 9:
Persona principalis litigans tenetur jurare de calunnia, nem. si agens pro ipso fidejussif-
for
N 3

- ser de rato.
10. Promittens de rato in juram. calum. non confirmatur poenitentia
tor eo ipso, quod principalis juravit de calum. sed ipse conveniri poterit, si Dominum ratus
non habet.
 11. Dominum presul ac juram. in animam propriam. . . . 12. Jurare
an teneatur de calum. is, qui juravit non jurare? C. n. 13. 14. 15. 16. C. 17. . . . 18.
Jurare de calumnia teneatur etiam in, qui vero si se non juraret. . . . 19. Judices teneantur
de calum. jurare. Quod abolitum est hodie, n. 23. 24. C. 25. . . . 20. Judices jurant
non taliter, sed propositis scripturis, C. n. 21. . . . 22. Judices qui habentes ante oculos
scripturas ipsa Evangelia habere videntur. . . . 26. Exclamatio contra pravos officia-
les, C. rectores populorum. . . . 27. Judices C. rectores populorum jurare de calumnia,
non solum utile esse, sed necessarium. . . . 28. Cautiones de non offendendo quandoque, pre-
stansur officio nobilis judicis. . . . 29. Minor jurare teneatur de calumnia in causis in quib.
habet legitimam personam standi in judicio, ut n. 30. 31. C. 32. . . . 33. Pupillus doli-
capax jurare debet de calumnia in causis, in quib. ubi haber legitimam personam standi in
judicio. Puta in causa momentanea possessionis, n. 34. Iasus tamen restituitur, num. 35.
36. Servus teneatur de calumnia jurare in causis quib. habet legitimam personam standi
in judicio. Veluti in causa momentanea possessionis. 37. . . . 38. Filius familiæ tene-
tur jurare de calumnia sive agat, sive conveniatur, dummodo filius sit legitimus atatus, C.
n. 39. 41. C. 44. . . . 40. Filiis duo si adversus se, C. ad invicem litigant, pater de-
bet utriq. praestare consensum. . . . 42. Filius familiæ regulariter sine consensu patris
non potest esse in judicio. Fallit in sexdecim casibus, n. 43. . . . 45. Filius non habet le-
gitimam personam standi in judicio sine consensu patris, neque ubi summarie agitur, C. n.
46. C. 50. . . . 47. Pater consensus quandoque accedat, validat judicium retro-
factum. . . . 48. Patri quando queritur ususfructus in bonis per filium quaevis requi-
ritur consensus patris in judicio pro eius interesse. . . . 49. Curator datur ultra con-
sensum patris filio minori litiganti ad validatatem judicium in bonis, in quibus aliquod ius
patris queritur, C. quare. . . . 51. Pater quomodo cogi possit ad praestandum con-
sensum filio litigandi. . . . 52. Pater non habet usumfructum in omnibus bonis per filium
acquisitis, sed in quibusdam casibus specialibus, remissive. . . . 53. Pater in bonis ad-
venientiis filii habet usumfructum regulariter. Nisi esset dilapidator, n. 56. Aut pater esset
usufructus prohibitus, n. 59. . . . 54. Pater habet usumfructum etiam in bonis reli-
bit filio nascituro, maxime si notarius stipulatus esset pro dicto filio. . . . 55. Pater habet
usufructum in legitima filia. Non tamen in doce, n. 57. . . . 58. Dos datur pro oneri-
bus matrimonii. . . . 60. Pater habet usumfructum in bonis filii emancipatis tantum pro
virili. Idem est in bonis omnium descendentium emancipatorum, n. 61. . . . 62. Pater
non habet usumfructum in bonis filio donatis ab Imperatrice, n. 63.
vel à Rege, n. 64. Neque in donatis à summo Pontifice Romano, num. 65. Vel à Cardina-
libus sancta Romana Ecclesia, num. 66. Aut à Principibus, C. Redibus publicis non reco-
gnoscuntur superiorum, num. 67. Neque in Castrisibus, vel quasi castrisibus. Et in
pluribus aliis casibus, remissive, num. 68. . . . 69. Filius agens contra patrem de-
bet

bos impetrato veniam, antequam agat, aliis processus est nullus. Etiam si filius effet emancipatus, num. 70. Vel si pater in judicio non compareat, num. 71. 72. Pater si compareat in judicio morto per filium contra se, & non excipit de venia non petita processus tenerit. 73. Capit. decif. 56. numer. 6. reprehenditur à Marcabruno.

74. *Veniam tenetur petere etiam filius spiritualis.* 75. *Citatione non requiritur in venie petitione.* 76. *Vasibus agens contra Dominum an tenetur petere venia?* & num. 77. 78. *Gener agens contra sacerdotum, debet impetrare veniam. Et Monachus agens contra Abbatem, num. 79. Et civis agens contra suam Rempubl. n. 80. Et Privatus agens contra Fiscum, à quo causam habet, n. 81. Et ille, qui vult convenire habentem causam à Fisco, nu. 82. Et priores persona alia remissive, n. 83.* 84. *Pater tenetur iurare de calunnia in bonis filii, in quibus est legitimus administrator, & nu. 86. 87. 88. 89. & 90.*

85. *Gloss in l. 2. in verbo, qua persona, C. de jure. propt. calum. reprehenditur à Cyn.* 91. *Judicium si fundatur in patre, pater jurat de calum si fundatur in filio, filius jurat; si fundatur in unoque uerque jurat pro suo interesse.* 92. *Pater, & quislibet alius administrator, siue ipse causam agat, siue in iudicio assistit, ipse jurat de calunnia in differenter in bonis, in quibus habet usum frumentum.* 93. *Qua dicuntur de filio, dicuntur de omnibus descendientibus.* 94.

Pater jurat de calunnia in animam propriam. 95. *Pater jurat de calunnia, & alia facta in iudicio de consenseru filii, & quare.* 96. *Uſusfructus mortis usuſruari finitur, & ad heredes non transſt.* 97. *Filius multiplicia bona acquirit, & quae.* 98. *In casibus in quibus nec proprietas, nec usuſfructus filio queritur, Pater non convenitur ut pater, sed ut Dominus.* 99. *Filius solus jurat de calum. absque assistentia patris, in bonis in quibus nihil acquiritur patri.* 100.

Pater & filius simul jurant in bonis in quibus usuſfructus patri queritur, & quomodo id procedat. 101. *Minori uigintiquinque annis litigium est dandus curator ultra assistentiam patris in iudicio super bonis, in quibus pater habet interesse,* & numer. 103.

102. *Minor convenit non potest in iugicio sine iure, vel curatore. Idem dic de furioso & prodigo, num. 104. Non tam de Lunatico, num. 105.* 106. *Filius debet agere & conveniri, & ipse jurat ut principalis pro suo interesse in bonis, in quibus actu aut spe aliquid juri filio queritur.* 107. *Universitas tenetur jurare de calunnia. Et quomodo illud jur. presletur, numer. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. & 117.* 118. *Administratores & syndici an jurent in animam propriam?* & num. 119. & 120. 121. *Universitas non habet animam, ideo in ejus animam non potest jurari.* 122. *Dispositio debet sumi pro singulis quando referuntur ad universitatem, & materia est talis, que non convenit universitati collectivè, sed tantum singulu de universitate.* 123. *Universitas quid sit, remissive.* 124. *Universitas per unum non constituitur, sed per tres.* 125. *Universitas cogi potest, ad constitendum syndicum pro negotiis incumbentibus.* 126. *Hares an tenetur de calunnia, & num. 127.* 128. *Hares tenetur iurare de*

- calum. dum peit restitucionem adversus confectionem inventarii. 129. Heres per aditionem hereditatis facit quasi contractum cum creditoribus hereditariis. 130. Heres non conficiens inventariorum per quasi contractum, quem facit cum creditoribus hereditariis, potest convenire ultra vires hereditarias, & Falcidam non derrahit. Idem est si conficiat inventariorum infideliter, num. 131. 132. Successor alterius tenetur de calunnia jurare. 133. Monachus agens causam propriam, tenetur jurare de calunnia. 134. Tertius vocatus, vel admissus ad causam, tenetur jurare de calunnia. 135. Tertius admittitur in statu & terminis in quibus causa reperitur. 136. Tertius vocatus, vel admissus ad causam, semper gerit vices actoris, aut rei. 137. Contestatio litis, quomodo fiat. 138. Contestationem litis, que rei reprobationes impedian remissive. 140. Tertius ut admittatur debet saltem summarie docere de suo interesse, & semiplene. Et docto de suo interesse impedire executionem, num. 141. 142. Tertius vicensis ad causam quando possit impedire executionem obligationis Cameralis, remissive. 143. Excommunicatus tenetur jurare de calunnia. 144. Excommunicatus iuram. calum. non admittitur, donec sit absolutus. 145. Excommunicatus potest cogi ad jurandum de calunnia & si non jurat habetur pro confessio, & etiam si jurat dum est excommunicatus. 146. Excommunicatus repellitur à judicio dum agit. Non vero dum se defendit, num. 147. 148. Excommunicato non proficit juramentum calum. praefitum, dum est excommunicatus. 149. Excommunicatus habetur pro bannito, & pro mortuo ad commodum ejus, secus autem quoad incommodum. 150. Perjurus tenetur de calunnia jurare. 151. Malus semel semper presumitur malus in eodem genere mali. 152. Juramentum in supplementum non deferetur ei, qui alias incidit in perjurium. Vide numer. 157. 153. Juramentum calunnia non est deferendum ei, de cuius perjurio dubitatur. 154. Perjurus potest cogi ad jurandum, sed ejus juramentum non admittitur, nisi quando est absolutus. 155. Ius, quod quis in alterius persona servari vult pro se, debet servare pro alii in sua persona. 156. Excommunicatus est separatus à consortio, & participatione piorum. 158. Excommunicatus cogi potest ad praestandum juram. calum. 159. Hereticus tenetur jurare de calum. 160. Hetericus omnis est excommunicatus, & anathematizatus. 161. Advocandum ne posculandum est sub heretico, nec pro heretico. Vide tamen, n. 162. 162. Albericus in l. 2. num. 28. in fin. C. de jurejar. propt. cal. declaratur. 163. Albericus in l. 2. num. 28. in fin. C. de jurejar. propt. cal. declaratur. 164. Imperatus de heresi, & requisitus, ut desuper de calum. juraret, si id recusaret, habendus esset super tali crimine pro confessio. 165. Turca etiam tenetur de calunnia jurare. Et quomodo id iuram. praefetur, num. 166. & 167. 168. Turcarum juramento standum est. 169. Juramentum calunnia non est deferendum infidelib. quando infideles suspicarentur, nos Christianos credere eorum falsa religio nisi aliquam divinitatem adesse. 170. Hebreis jurant de calum. Es quomodo, na-

171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. & seq. 175. Thibophilimi quid sunt. 178. Cita-
tio partis requisitor in produccione fidei Rabini de juramento calunniae praesito in suis
manibus. 179. Genera juramentorum hodierno tempore Hebreorum. 180. He-
breorum iuramento calumniae standum est. 181. Hebreorum omnia iuramenti gene-
ra praestari pertinet in manibus Rabini eorum, & quare id consulitur. 182. Con-
venit ut possessor, cum non possideat, debet de calumjurare. 183. Nominans Domi-
num in iudicio, tenetur jurare de calum. Et agetur contra Dominum nominatum facta lit-
contro, non contra nominantem, n. 184. 185. Dominus nominatus non jurat de calum.
in iudicio mero contra nominantem, sed in alio iudicio, movendo contra se nominatum.
186. Emperor, qui dicit sibi moveri litem super re empta, & ideo se agere de evictione,
tenetur jurare de calum, quod non sumvit personam, nec excusavit personam, qua contra
se ageret. 187. Defervens iuramentum veritatis, tenetur jurare de calunnia. 188.
Comparens ratione humanitatis tenetur de calunnia jurare. 189. Petens questionem
servorum ad propalanda bona hereditaria, tenetur de calumjurare, & n. 190. 191. In-
tellectus L. in versic. quod non odio servorum, vel ad offensas cohærendum, & c. C. de jure.
proper calumniam. 192. Petens ediri rationes, & jura debet jurare de calum. 193
Petens sequestrum debet jurare de calum. 194. Sequestra nos vocamus ea, qua in Ger-
mania dicuntur arresta, seu impedimenta. 195. Sequestra sunt in duplice differentia, a-
lia enim respiciunt personam, alia respiciunt bona, & n. 196. 197. Sequestra contra car-
cerata personam, quando concedenda, & quando nou, & n. 198. 199. 200. & 201. 202
Sequestra personalia pro fistenda persona vag. si de fuga suspecta, paſsim conceduntur
finc partis citatione. 203. Sequestra, seu arresta personalia egregius personis, & sepe
Principibꝫ, quomodo fiant. 204. Sequestra, si uarresta personalia conceduntur de stylo
dotto de credito, & jurato de suspicione fuge. Ea qꝫ quando concedi possint, & debeant, re-
miserunt, n. 204. 206. Statuum permittens mandata suspicionis fuge, & capturas, ini-
zeliguntur, si post contractum debitum superveniat nova suspicionis causa. 207. Deterio-
ratio conditionis post contractum debitum, & dicta deteriorationis probatio est necessaria
ad obtinenda dicta sequestra. 208. Suspectus de fuga quis jurari potest etiam lite pen-
dente. 209. Suspectus de fuga juratus pro maiori quantitate, quam sit delitor, constiſio
de hoc debet relaxari. 210. Expense factae in sequestris, seu impedimentis personalibus
& illorum exequitionibꝫ, imputantur creditori, si sunt parte non ciara, & quare. 211
Sequestra realia sunt in duplice differentia, & quando concedantur pro cupiendis bonis ad
effectum a securitatis judicis. 212. Juramentum calunniae requiritur a quoconque ob-
tinente quodcumque ex predictis sequestris. 213. Debitor, penes quem pecunia sunt
sequestrata, tenetur de calumjurare, & n. 214. 215. Sequestri medicina est fidejus-
fio de stando juri, & judicatum solvendo, & n. 222. 216. Fidejussores difficillime re-
periuntur bis temporibus. 217. Divites & ignorantes sunt Aſini ferrati. 218.
Fidejussorum incommoda & mala, & num. 216. 219. Debitor, in cuius manibus
dicuntur pecunia sequestrata, cogitur deponere eis in monte pietatis, vel alium deposita-
rium concorditer eligendum in Tribunalis Illustrissimi D. A. G. 220. Sequestra

pradicata sunt ad instar realium citationum & ad quem effectum. 221. Sequestratio omnis est de jure prohibita. 222. Sequestra tolluntur ipso jure praefixa fideiussione de fando iuri, &c. Etiam aliquando tantum in ratoria cauzione, n. 223. 224. Sequestrum expirat triennio. 225. Recusans judicem, ut suspectum tenetur jurare de calunnia eius concessum est privilegium, quod non iure de calunnia, parte adversa opponere, quod 226. Ille, privilegium est falsum vel subrepitium, tenetur jurare de calunnia. 227. Collitigans quilibet tenetur jurare de calunnia, si negocium non est commune. Et quid si sit dividuum quidem, sed indivisum? num. 228. & 229. 230. Paries quando dicatur communis pro divisio. Et quando pro indiviso, n. 231. 232. Paries communis pro divisio, vel pro indiviso dici ut tacite & expresse. 233. Paries in dubia praeferuntur communis pro divisio. 234. Paries communis mulae habentur apud Rebuff. conf. 156. 236. Collitigantes omnes tenentur jurare de calunnia in omni negocio communi. Declara ut n. 237. Executio sententia declaratoria lata contra litum consorium consumata: iam in irmando de calum. quomodo fieri possit si actum fuit super negocio communi. 238. Litigantes omnes ex adverso si petantur iurari, omnibus ex adverso petentibus est praestandum hoc iuramentum calunnia. 239. Abscisus principalis iuratus de calunnia remissive. 240. Advocatus tenetur de calunnia. Etiam si sibi principalis jurasset, n. 241. De confusione tamen non iurat, n. 242. & 243. 244. Advocatus calumniam committens, tenetur in expensis de suo proprio. 245. Advocatus si omittit praeferre iuram calum. an vitetur processus. 246. Advocatus iurat in animam propriam. 247. Forma iuramenti: Advocati, remissive. 248. Procurator iurat de calum. remissive. 249. Nuncius qui non est ad altus citioris, & similes constitutus ab aliquo privato, ut causam suam expeditat, iurat de calunnia. 250. Defensor, qui satisfecit de iudicatum solvendo iurat de calum. Et quando? num. 251. 252. Defensor necessarius est admittendus pro defensione suorum fideiussorum. 253. Debitor principalis, & ejus fideiussores obligatus in solidum respectu creditoris omnes sunt duo rei debendi, licet inter se dicantur principialis debitor, & fideiussores. 254. Debitor principalis in solidum obligatus cum fideiussoribus in Tribunalis Illustrissimi D. A.C. ex iudicantium benignitate fuit aliquando admissus, ut defensor fideiussorum. Vnde n. 257. 255. Debitor ut necessarius defensor admittendus est, quando contractus est talis, qui de sui natura importat fideiussionem necessaria. Alias secus, n. 257. 256. Fideiussor indemnitatis, quando ultra promissionem indemnitas promitteret aliquid aliud factum, in eo quod promitterit ultra promissionem indemnitas, non dicetur fideiussor, sed principalis. 258. Defensor omnis iurabit de calum. & id in animam propriam. 259. Fideiussor iurat de calunnia. Et quidem in animam propriam, n. 260. 261. Fideiussor de iudicatum solvendo, si reus principalis latitans liceat, poterit etiam non conveniens defendere rei in latitatem. 262. Fideiussor est procurator rei. 263. Fideiubens de iudicio sibi sine scriptis, si inde non est perfecta scriptura non tenetur, nisi his initietur intra duas menses. 264. Amicus comparens pro amico, qui post lic. consef.

- se absentavit, tenetur jurare de calunnia. Et quidem in animam propriam, n. 263. 266. Mandatum speciale requiritur ad jurandum in animam alterius. 267. Coniuncta persona comparens pro coniuncto, tenetur jurare de calum. An & sine mandato speciali? n. 169. 268. Coniunctus pro coniuncto admittitur ad appellandum. 270. Coniunctus non potest jurare pro coniuncto, nisi in illis casibus, in quibus simplex procurator admittitur. 271. Coniunctus poterit petere dilationem ad certiorandum coniunctum, ut venias ad jurandum. 272. Coniunctus quando venit ut defensor, an possit jurare de calum. remissive. 273. Coniunctus, quando venit, ut actor, & habens descendentes in potestate, pro quibus comparet, juras de cal. & quare. 274. Coniunctus quando venit ut actor, & non habens descendentes in potestate, dubium est secundum Socin. 275. Coniunctio sanguinis non supplet in exigentib. speciale mandatum. 276. Coniunctus comparens pro coniuncto, sive sit de ascendentib. sive de non ascendentibus, tenetur semper jurare de calunnia in animam propriam. Prasertim in casibus, in quib. coniunctus admittitur contra, vel prae*c* voluntatem coniuncti, quem defendit, & quare, n. 277. 278. Comparens pro absente, & allegans causam absentiae, tenetur jurare de calum. Et quidem in animam propriam, n. 279. 280. Comparens pro invito jurat de cal. & quare. Etiam in animam propriam, n. 281. 282. Tutor tenetur jurare de calunnia. Et quare, n. 283. 284. Minor iuras de calum. & non tutor, si ipse minor est melius informatus, quam tutor. 285. Tutor intervenire debet, cum discutiatur, an minor teneatur jurare, vel non jurare; sed non debet autorare, ab isto, vel illo modo respondendum. 286. Tutor jurat de calunnia in animam propriam. 287. Tutor si non iuras requisitus, ejus consummatio non nocet pupillo. 288. Tutores plures si fuerint an omnes jurent, vel unus pro omnibus? & n. 289. 290. & 291. 292. Causa limitata, l*imitatum* producit effectum. 293. Curator datus bonis de calu. jurat. Et quidem in animam propriam, n. 295. 294. Curator bonis datur absens, & non jurat principalis absens, nec ex*ad*missi*re* notarius, quando principalis est absens ultra montes, vel ignoratur ubi sit. 295. Curator boni datur, quando principalis est in hostium potestate. 297. Curator bonis absentiis dandi modus, remissive. 298. Dista de curatore dato bonis absentiis, dicuntur de curatore dato hereditatis jacenti, & hereditati dum bares credit*or* vel: i*nf* i*s* t*itu*ro*e* judicium contra hereditatem pro consequitione sui credit*i*. 299. Curatoris dandi hereditati jacenti modus remissive. 300. Curatorem hereditati jacenti potest dare ex officio index domicilii, quod defunctus habebat, & creditores debent ibi actiones personales exercere, & hereditatem excutere: Et quid quando defunctus habebat plura domicilia? n. 301. 302. Curator quilibet tenetur jurare de calum. Et quare, n. 303. & 304. 305. Curator non iuras de calu. sed minor, quando est melius informatus. 306. Curator quod iuret in animam propriam de calum. & an consummatio curatoris noceat minori, remissive. 307. Quicquid dicitur de tutoribus, mandatur etiam curatorkibus. 308. Clerici secularis debent jurare de calum sive agant, sive conveneriantur, & n. 309. & 310. 311. Clerici in omnib. casibus debent de calum jurare, Id*q*, per seip*s*os, si per seip*s*os causa moriens, n. 312. 313. Clerici hodie possunt jurare per procuratorem. 314. Clerici clementer O 2 per.

per se ipsos jurare, si pars adversa instat per ipsos metjurari, etiam si suis **advocatus** & **procurator** jurasset. 315. Clerici non possunt jurare de calumnia sine licentia sui superioris, & 316. & 317. 318. Clericus debet obtinere licentiam a suo superiore, etiam ad constitendum procuratorem ad jurandum de calunnia. 319. Clericus debet obtinere licentiam predictam, dum litigat coram non suo judice. Et quare, n. 320. Falit ut n. 326. 321. Clerici judec non sive potest intelligi simpliciter, & num. 327. 322. Episcopus Romanus est ordinarius cunctorum, & concurrit cum omni potestate, num 323. 324. Episcops Romanus excommunicans alienos subdisos. 325. Pontifex Romanus habet a Deo duplē potestatem, scilicet spiritualem & temporalem. 328 Clericus neque coram Principe laico conveniri potest. Etiam si non incederet in habitu & tonsura n. 329. 330. Clericus non incedens in habitu & tonsura, & non inseriens alicui Ecclesia de mandato Episcopi non gaudet beneficio fori secundum Confite. Sacri Concil. Trid. 331. Clericus conveniri nequit coram judice laico, etiam si Parapasciret & toleraret. 332. Clerici autores nominati, an possint declinare forum laici judicis. 333. Clerici habent judicem laicum, quando agitur de bonis feudalibus. Aut quando causa est realis inter clericum & laicum, n. 334. Aut quando agitur de possessorio etiam super re spirituali, n. 335. 336. Clericus habet judicem laicum quando reconvenitur. Aut quando est necessarius defensor laici conventi coram judice laico, num. 337. Vel quando succedit laico, in instantia habet judicem laicum, num. 338. 339. Personae Ecclesiasticae habentes regalia ab Imperio & Imperatore, habent judicem eundem. 340. Pontifex Romanus, quamvis in donatione a Constantino facta Silvestro Magno Papa habuerit multa regalia, non ex hoc habebit judicem laicum. 341. Donatio facta Ecclesia censetur facta Deo. 342. Pontificibus Romanis bona donata dicuntur potius redditus Deo, quam donata. 343. **Licentia**, quam clericis reverentur impetrare ab eorum superiore, ut primitur de consuetudine, non impetratur. 344. Clerici si jurant de calumnia coram non coram judice non impetrata licentia predicta, non existantur processus, nec sententia ex hoc. 345. **Licentia**, quam clericis impetrare debet a suis superioribus, quandam arguit reverentiam, & e converso illam non impetrando quandam irreverentiam arguit. 346. **Licentia** predicta quomodo impetretur per clericos ab eorum Prelatis, & superioribus, remissive. 347. Clerici quomodo jurent. & n. 348. 350. 351. 352. & 353. 349. Exceptio firmat regulam in casibus non exceptuatis. 354. **Syndicus** jurat de calumnia. Et quidem in animam propriam, n. 356. & 357. 355. **Syndicus** non jurat de calumnia sed **Abbas**, quando Abbas esset melius informatus. 358. **Syndici** consumaciam an noceat monasterio, remissive. 359. **Orphanotrophus** & similes jurant de calumnia. 360. **Abbas** jurat de calumnia si per se agit, & n. 361. 362. & 363. 364. **Vice-Dominus** jurat de calumnia. 365. **Episcopus** jurat de calumnia. Et quidem per se, si per se ipsum causam agit, n. 366. Si vero eligit alium litigare, iurabit per illum, n. 367. Vel per procuratorem, n. 368. 369. **Episcopus** si distracti potest a diversis litigando, ad id debet procuratorem constituere. Alias potest per se litigare, n. 370. Ide dic

dic de aliis pralatis inferioribus, n. 371. Et procedit fuit causa sit propria Episcopi fuit Ecclesia sua, num. 372. 373. Episcopus jurat non tacitus, sed propositis & insperatis evangelii. Tamen de consuetudine jurat tanto pectore, num. 374. & 375. Et quidem in animam propriam, num. 376. Quid, an & Episcopus ad jurandum de calumnia indiget licentia Roman. Pontificis? num. 377-378. 379. & 380. 381 Episcopus debet citari in scriptis. 382. Episcopus equiparatur illustri persona, prope & Cardinalis, num. 383. Et quibus illustribus equiparentur? num. 384. 385. Nemini licet esse judicem in causa propria. 386. Episcopus & Pralatus est judex competens in causa sua Ecclesia, & num. 390. 387. Episcopus in causa sua Ecclesia litigans in suo tribunal, jurat de calum. 388. Indivisa equipollit universalis. 389 Episcopus litigans in tribunal, in causa sua Ecclesia praefas tria jura menta. 391. Episcopus agens contra laicum super possessorio etiam pro decimis, & alius spiritualibus non potest trahere laicum ad suum forum. 392. Actor sequi debet regulariter forum rei. 393. Ecclesia habet electionem fori. 394. Vesciri, notarii, & fiscales aliqui rapaces sunt in tribunali Episcoporum, qui vi tradubunt causas ad eos non spectantes ad eorum tribunal. 395. Officialis sedis Apostolica excommunicari non potest inconsulto Rom. Pontif. 396. Officiales laici sedis Apostolica patimunt multas indignitates a Vicariis Episcoporum in statu ecclesiastico. 397 Ecclesia Dei habet duas potestates, alteram spiritualem, alteram temporalem. 398. Lapsus acerrimus defensor jurisdictionis ecclesiastica. 399. Archiepiscopus jurat de calum. 400. Pralatus quilibet tenetur jurare de calum. Et ad id poterit constitui syndicum, vel procuratorem, num. 401. 402. Pralatus jurat de calum, in animam propriam, & num. 404. Et quare, num. 403. 405. Pralatorum contumacia in non jurando de calum, non necat Ecclesia in casibus, in quibus vera eorum confessio non prejudicaret. 406. Oeconomus jurat de calum. & n. 408. 407. Mandatum speciale non requiriatur ad jurandum in animam propriam. 409. Administratores quilibet habens generalem administrationem jurat de calum. & num. 411. 412. & 416. 410. Administratores legimi qui dicantur. 413. Principales Domini si sunt melius informati, quam administratores, ipsi jurant de veritate, ad relevantium adversarium ab onere probandi. 414. Administratores non possunt interrogari, nec ipsis respondere tenentur de veritate; & si respondent de veritate, eorum responsio non prejudicat principatibus eorum. 415. Socin. in cap. in pertractandis, n. 18. de juram calum. reprobatur. 417. Cessianarius an juret de calum. fuit agens suo vel cedentis nomine? & num. 418-419. & 420. 421. Actionum cessiarum materia difficillima est, & longa. 422. Cessianarius agens nomine proprio intelligitur intentare utiles, agens vero nomine cedentis intentare directas actiones. 423. Dominus & vasallus adiuvicem jurare tenentur de calum, si ex adverso petatur. 424. Oeconomus, syndici, vel familes habentes legitimam administrationem quoties intervenient, iudex potest eligere quos vult, ut jure, vel per ipso, vel eorum principale. 425. Con-

tumacia Oeconomi, syndici, & aliorum in non jurando de calum. non nocet eorum principalibus, in casibus, in quibus eorum vera confessio dictis principaliis non noceret. & num. 426. 427. Administratores rerum alienarum an & quando iurent de calumnia in animam propriam? & num. 428. 429. 430. 431. 432. & 433. 434. Agentes alieno nomine & calunia committentes, puniuntur in expensis de eorum proprio. 435. Rubrica hujus capituli quomodo sit prima & secunda parti fassis faltum. 436. Processus fabricatus ab eo, qui recusat jurare, est nullus.

- 1 **C**onstituendum est in principio hujus capituli pro regula, quod omnis persona litigans tenetur praetate juramentum calumniae, sive sit actor, sive sit reus, ut supra dixi c. 14. ad quam Regulam Doctores ponunt alias declarationes, ut eas Socin. vocat, quas inferius explicabo. † Prima declaratio est, ut teneatur de calumnia jurare quemlibet principalis persona litigans, text. in l. 2. §. 1. circa medium, & in §. hoc etiam, in fine, & in auth. Principales persona, C. de jure jur. prope. calum. & ibi Bald. num. 1. text. in capit. in pertractandis. & ibi gloss. 1. in notab. in fin. de juram. calum. gloss. fin. in princ. in cap. fin. & in cap. ceterum. in verbo, ab utraque parte. cod. tit. & in L. non solum, in verbo, interrogacionibus, in princip. ff. de procurat. que gloss. est notanda, Speculat. in tie. de juram. calum. §. 1. num. 12. vers. 5. quia, & §. 3. in princ. & num. 11. circa princip. Joa. Andr. ad eundem Specul. d. 5. in verbo, Joan. de Deo. Barth. Socin. reg. 207. Maria. Socin. in cap. inherentes, num. 12. & in d. c. in pertractandis, num. 1. & §. in princ. & n. 7. & d. n. 5. dicit hoc esse regulare; sed ego id pro regula non posui, quia subsequentes declarationes non poterant aptari regule, Panormit. in d. cap. inherentes, n. 4. vers. not. 3 quarto, in princ. & in cap. literas, num. 10. in fin. de juram. calum. † Principalis autem persona dicunt illa, quae suo nomine litigat, Bald. in d. auth. principales persona, d. num. 1.
- 4 † Praemissa prima declaratio est declaranda, ut procedat, dummodo principalis persona commode haberi possit, Socin. in dict. cap. in pertractandis, num. 29. Panormit. in §. c. ceterum, num. 7. circa medium, de juram. calum. † Et eadem praemissa prima declaratio plures habet ampliationes; quarum prima est, ut procedat etiam, si ejus advocatus jurasset, Socin. in cap. cum in causa, num. 27. vers. & sic patet ex prae dictis, de jura. calu.
- 5 † Amplia secundò principalem declarationem praemissam procedere etiam si suus procurator jurasset, quia per juramentum procuratoris non relevatur à præstatione talis juramenti, Socin. in d. c. in pertractandis, num. 25. licet ipse in d. cap. cum in causa, videatur sentire contrarium, quod impressoris vicio non autem Socin. tribuo. † quam ampliationem principalem ampliat Specul. in d. §. 3. n. 2. vers. si tamen, in fin. & seq. ut habeat locum, etiam si procurator jurasset de calumnia, & postea respondisset positionibus, illaque negasset, quia principalis quoque, ut melius informatus tenetur illis respondere. Sed dicta doctrina Speculat. non videtur militare in juramento calumniae, sed potius in juramento veritatis vel malitiae seu respondentiorum, ut illud vocat And. Gaill.
- 6 prædict. ob lib. 1. abs. 79. n. 10. † & eandem secundam ampliationem intellige ut procedat

dat de jure civili, quia de jure canonico, ex c. si. de juram. calum. in 6. videtur colligi sufficere quod procurator juret. Idque etiam colligitur ex communi obseruantia, de qua dicam infra cap. 16. & Panormit. in c. caterum, num. 2. de juram. calum. ubi voluit, quod si Dominus constituit procuratorem specialem, & nihilominus pars instaret cogi Dominum ad jurandum, Dominus posset appellare, si judex illum cogere vellet. † Amplia 9 tertio principalem declarationem praemissam, ut locum habeat, etiam si agens pro dicto principali fidejussisset, de rato, &c. text. in d. l. 2. in d. s. hoc etiam. † & hic nota, quod 10 talis promittens de rato, &c. non confirmatur procurator eo ipso, quod principalis juravit de calunnia; sed ipse conveniri poterit, si dominus ratum noui habeat, gloss. in d. s. hoc etiam, in verbo, subeat, verfic. non enim. † & juramentum prestantum per dominum, praestari debet in animam propriam, Socin. in d. cap. cum in causa, num. 12. in princip. † Secunda declaratio regulæ principalis est, ut is etiam, qui jurasset, non jurare tecum præstare juramentum calunniae, Specula. dict. 9. 3. num. 7. in fine, remissive ad dicta per eum in dict. iii. s. n. 3. ubi discutit hinc inde, Jas. referens. Speculat. ubi supra, in l. quis jurato, final. num. 11. ff. quis fatidore cogantur, gloss. in dict. l. 2. s. fin autem rem, in verbo, fin autem, C. de jure jur. propter calumniam, & Alberic. in eadem l. 2. num. 30. ubi dicte hoc juramentum de non jurando esse illicitum, Moderni annotantes in pragmas. regni, incipien. si reus exceptiones litis ingressum, num. 2. Marian. Socin. in dicto cap. in por. r. act. andis, num. 47. in princip. & sibi imputet, quia juravit non jurare, ut per Socin. in dict. num. 47. † Contrarium autem, & quod non compellatur isto casu, jurare de calunnia, videtur tenere Socin. in dict. cap. cum in causa, num. 52. in fine, ubi ante verbum (compellitur) adest dictio (Non) quam dictionem potius vitio impressoris in meo codice appositam credo, quam ut Socin. sibi ipsi contrarius esse voluerit. † Nec istud contrarium esset sine aliquo fundamento, roboratur enim ex hoc, quod juramentum primum est servandum, Boer. conf. 28. n. 20. Et si jurare de calunnia debens contra illud facit, videatur peccare. † Et si servat primum juramentum, videtur præjudiciale non solum illi, qui jurari instat, cui videtur interrogare injuriam, ut dicam infra cap. 21. sed etiam ipsi jurare debenti, quia non jurando de calunnia, si est actor, cadit à causa, si est reus, habetur pro confessio, ut dixi supra cap. 14. Et sic dictum juramentum videtur esse vinculum iniquitatis, quod esse non debet, Cephalos confil. 137. num. 61. lib. 1. Cepol. confil. 17. num. 4. Decius confil. 41. num. 1. Socin. jun. confil. 30. num. 34. vol. 4. † ista est materia ardua, in qua mallem discere quam docere, propter periculum aniquarum, & quia possit accidere casus, in quo nolens jurare ob timorem primi juramenti per ipsum emitti, incurrat amissionem omnium suorum honorum & carcerationes, & alia damna intolerabilia, & in d. materia pro nunc dico cum d. Socino in d. c. cum in causa, n. 52. quod si ille qui juravit, simpliciter juravit, nulla habita intentione specifica ad juramentum calunniae; tunc tale ejus juramentum reducitur ad intellectum juris, & intelligitur quod non jurabit nisi causa subsistente, & sic subsistente causa jurandi de calunnia, juxta formam iuris non intelligitur tale juramen-